33. Tous ceux qui l'entendaient se firent très-satisfait des enfants d'Israël louant Dieu, et ils ne penseront plus à marcher contre leurs frères pour les combattre, ni à ruiner le pays qu'ils possédaient.

34. Les enfants de Ruben et les enfants de Gad appelaient l'autel qu'ils avaient bâti : l'autel qui nous rendra témoignage que le Seigneur est le vrai Dieu.

### CHAPITRE XXXIII.

#### Exhortations de Josué.

4. Or longtemps après que le Seigneur eût donné la paix à Israël, et qu'il lui eût assujetti toutes les nations qui l'environnaient, Josué étant déjà fort vieux et fort avancé en âge,

2. Fit assembler tout Israël, les anciens, les princes, les chefs et les magistrats, et leur dit : Je suis vieux, et mon âge est fort avancé.

Cap. XXIII. — 3. Vocavit Ioseph omnem Israhel. Ioseph se sentant arrivé à la fin de sa carrière, convoqua Israël, comme un père réunit autour de lui ses enfants. Disciple des Hébreux pour les eas, son successeur, il vota contre lui adressant un dernier discours aux Hébreux pour les encourager à être fidèles à Dieu. Puis cela, il leur remetta sous les yeux, avec beaucoup de simplicité, toutes les merveilles que le Seigneur a opérées à leur favour. Il a été l'instrument dont il s'est servi, mais il a soin de ne se rien attribuer et de renvoyer à Dieu la gloire de toutes ses actions.

31. Liberassis filios Israel de manu Domini. Ne ob vestram culpam totum Israhel Domini attorceret.

34. Testimonium nostrum. Quod ejusdem Dei et religionis cum reliquo Israele cultores simus.

Cap. XXIII. — 2. Vocavit Ioseph omnem Israhel. Aliquid putant cutum hunc a Ioseph vocatum in Silo, alii in Thannah-Sara que ipsius ubs et hercules erat, ut patet ex cap. 19, 30. Dieci convesatio domini Israhel, quia principia tribuum et principia quoque adiutori, at satis ex hoc veritudo apparet. — Dicunt. In hebreo et grecio est, *Judices*. — Ego sensum causum convenimus ostendit.

progeniem, ut serviamus Dominum, et iuriis nostri sit offerre et holocauste, et victimas, et pacificae hostias; et nequam dicam nisi filii vestri filii nos: Non est vobis pars in Domino.

28. Quod si voluntur dicere, respondebant eis : Ecce altare Domini quod fecerunt patres nostri non in holocausta, neque in sacrificium, sed in testimonium nostrum ac vestrum.

29. Absit a nobis hoc esse scelus, ut respondeamus illis, et nos contra nos ipsos, et contra omnes, extracti ultra ad holocausta, et sacrificia, et victimas offerendas, propter altare Domini Dei nostri, quod exaudiret est ante tabernaculum eum.

30. Quibus auditis, Phinees sacerdos, et principes legationis Israhel, qui erant cum eo, placuit sunt; et verbis illorum Ruben, et Gad, et dimidiis tribus Manasse, libenterissime suscepimus.

31. Dixisse Phinees filius Eleazar auctoribus ad eos : Num sciimus quod nobiscum sit Dominus, quoniam alieni estis a pravaricatione hac, et liberatis filios Israel de manu Domini.

32. Reversus est cum principibus filiis Ruben, et Gad, de terra Galaaad, in iuniorum, ac filios Israhel, et reuult ei.

33. Placuisse sermo omnis audientibus. Et laudaverunt Deum filii Israhel, et nequam ultra dixerunt, ut ascenderent contra eos, atque pugnarent, et dederent terram possessionis eorum.

34. Vocaverunt filii Ruben, et illi Gad, altare quod extruxerant, Testimonium nostrum, quod Dominus ipsi deus.

35. Placuisse sermo omnis audientibus.

4. Evolut autem multo tempore, postquam pacem dederat Dominus Israhel, subjectis in gyro nationibus universis, et Iosephus iam longe, et persimiliter.

2. Vocavit Ioseph omnem Israhel, majoresque natu, et principes ac ducis, et magistros, dixit ad eos : Ego sum, et progressionis statim sum :

4. Ea ergo hodie ingredior viam universam terrae, et tibi omnino conseruatis, quod omnibus verbis quibus que se Dominus praesertim vobis volebat impeditum est, unum non praterier incusum. [a III. Reg. 2. 2.]

15. Sicur ergo implivit openi quod

13. Stet ecclis in focessu de temporum. La vie de l'homme est un combat sur la terre. Le baptême nous enlève la peche originelle, mais il laisse en nous la concupiscentie, et autour de nous s'alignent les divers ennemis de notre salut. Si nous n'avons pas perpétuellement les armes à la main, nous nous asservissons par tous ces ennemis qui se rendent maîtres de nous.

Telle était la situation que le Seigneur avait faite aux Hébreux ; situation qui était l'image de la vie humaine dans le monde entier, et contre laquelle, avec ces peuples qu'ils devaient combattre, et ils subirent la peine due à leurs fautes.

13. Come dom dieu a accompli tout ce qu'il

14. Je suis venu d'aller aujourd'hui dans la partie de la terre, et vous devrez considérer avec une parfaite reconnaissance que tout ce que le Seigneur avait promis de vous donner est arrivé effectivement, sans qu'aucune de ses paroles soit tombée à terre.

15. Come dom dieu a accomplit tout ce qu'il

### CHAPITRE XXXIII.

3. Vocaveit cornita omnia que fecerat Dominus Deus vester cunctis per circuitum nationibus, quomodo per vobis ipse pavigerat;

4. Et nunc quia vobis sorte divisisti omnem terram ab orientali parte Jordanis usque ad mare magnum, multitudinis adiuvie supersunt nationes;

5. Dominus Deus vester disperserat eos et auferat a facie vestra, et possedebitis terram, stet vobis politice.

6. Tandem confortarunt, et esto solliciti, ut custodias cuncta que scripta sunt in volumine legis Mosis; et non declinabis a eis neque ad dereliqueris.

7. Ne postquam intraverint ad gentes quae non audiunt nomina vestra, juratis nomine deorum eorum, et servietis eis, et aderetis illis;

8. Sed adserebitis Deum Deo vestro; quod fecistis usque in diem hanc.

9. Et tunc auferat Dominus Deus in conceptu vestro gentes magnas et robustissimas, et nullus vobis resistere poterit.

10. Iustus e vobis persecutus hominibus viri; quia Dominus Deus vester pro vobis ipse pugnabit, siue pollicitus est.

11. Hoc tandem diligenter preceperete, ut diligatis Dominum Deum vestrum.

12. Quod si voluntur genitum harum que inter vos habitant, erroribus adherere, et cum eis misceris communis, atque amoris vestrum.

13. Jam nunc dictabam quod Dominus Deus vester non esset delectus ante circuitum vestram, sed sint vobis in foream a lacuum, et offendiculum ex latere vestro, et suedes in oculis vestris. Domine auferat atque dispersat de terra

hunc optimus maxima trahit vobis.

14. Quod si vobis volebat attackare auxerrores des peuples qui demeurent parmi vous, et vobis miter avec eux par les liens de mariage et parentum.

15. Sachez des maintenant que le Seigneur voulut Dieu ne les exterminerai point devant vous, mais qu'ils devrissent à votre égard comme un piège, comme un filet, comme des pointes qui vous perceroient les côtes, et comme des épines dans vos yeux, jusqu'à ce qu'il vous ôte et qu'il vous enlève et vous exterminie de cette terre excellente qu'il vous a donnée.

16. Je suis venu d'aller aujourd'hui dans la partie de la terre, et vous devrez considérer avec une parfaite reconnaissance que tout ce que le Seigneur avait promis de vous donner est arrivé effectivement, sans qu'aucune de ses paroles soit tombée à terre.

17. Come dom dieu a accomplit tout ce qu'il

18. Stet ecclis in focessu de temporum. La vie de l'homme est un combat sur la terre. Le baptême nous enlève la peche originelle, mais il laisse en nous la concupiscentie, et autour de nous s'alignent les divers ennemis de notre salut. Si nous n'avons pas perpétuellement les armes à la main, nous nous asservissons par tous ces ennemis qui se rendent maîtres de nous.

Telle était la situation que le Seigneur avait faite aux Hébreux ; situation qui était l'image de la vie humaine dans le monde entier, et contre laquelle, avec ces peuples qu'ils devaient combattre, et ils subirent la peine due à leurs fautes.